lek. Jarosław Krzywański
Centralny Ośrodek Medycyny Sportowej, Warszawa

ZAOPATRZENIE W WITAMINĘ D ELITY POLSKICH SPORTOWCÓW W ZALEŻNOŚCI OD EKSPOZYCJI NA SŁOŃCE I STOSOWANEJ SUPLEMENTACJI

Rozprawa na stopień doktora nauk medycznych
Warszawski Uniwersytet Medyczny

Promotor:

Prof. dr hab. med. Andrzej Ziemba

Promotor pomocniczy:

Dr n. med. Tomasz Mikulski

z Zakładu Fizjologii Stosowanej Instytutu Medycyny Doświadczalnej i Klinicznej
im. M. Mossakowskiego PAN w Warszawie

Warszawa 2017

STRESZCZENIE

Termin witamina D jest generyczną nazwą rozpuszczalnych w tłuszczach związków o budowie steroidowej i „antykrzywicznych” właściwościach. Nazwa ta jest najczęściej stosowana w stosunku do 2 związków: cholekalcyferolu (witamina D₃, kalcyol), syntetyzowanego w skórze człowieka i zwierząt lub pozyskiwanego ze źródeł pokarmowych (głównie ryby), oraz ergokalcyferolu (witamina D₂), syntetyzowanego przez rośliny i grzyby. Endogenna synteza witaminy D₃ u człowieka jest reakcją wieloetapową, rozpoczynającą się w skórze. Pod wpływem działania promieni UVB 7-dehydrocholesterol (prowitamina D₃) ulega konwersji do prewitaminy D₃, która spontanicznie izomeryzuje do witaminy D₃ i w tej postaci jest uwalniana do krwi, gdzie łączy się z białkiem transportującym VDBP (*vitamin D binding protein*). W wątrobie cholekalcyferol ulega hydroksylacji do 25-hydroksycholekalcyferolu (kalcydiol – 25(OH)D). Ostatni etap przemian zachodzi w nerkach, gdzie w kanalikach proksymalnych nefronu zachodzi hydroksylacja 25-hydroksycholekalcyferolu, w wyniku czego powstaje 1 α ,25-dihydroksycholekalcyferol [1 α ,25(OH)₂D, kalcytriol], który jest aktywną postacią witaminy D. Główną funkcją witaminy D jest utrzymanie homeostazy wapniowo-fosforanowej. Wraz z parathormonem oraz kalcytoniną działa na narządy docelowe: jelita, nerki, kości i przytarczyce. W przewodzie pokarmowym nasila wchłanianie wapnia, natomiast w nerkach wraz z parathormonem zwiększa reabsorpcję wapnia, a w tkance kostnej zapewnia właściwą proporcję między kościotworzeniem a resorpcją.

Głównym źródłem zaopatrzenia w witaminę D jest jej endogenna synteza skórna, która dostarcza około 90% krążącego we krwi 25(OH)D. Jej efektywność zależy od dostępności promieniowania UV, którą warunkują takie czynniki, jak: szerokość geograficzna, pora roku, pora dnia, wysokość nad poziomem morza, zanieczyszczenie powietrza, albedo, kolor skóry, powierzchnia skóry ekspozycja na słońce, masa ciała, wiek, płeć, indywidualne zwyczaje ekspozycji na słońce, ubiór oraz stosowanie filtrów UV. Czynniki zwiększające jej dostępność drogą pokarmową to dieta bogata w witaminę D oraz stosowanie suplementacji.

Stężenie 25(OH)D jest powszechnie stosowanym wskaźnikiem służącym do oceny zaopatrzenia organizmu w witaminę D, ponieważ odzwierciedla zarówno skórny produkcję witaminy D, jak i dostarczaną z pokarmem i suplementami jako witamina D₂ i D₃. W piśmiennictwie światowym nie ma jednolitej definicji wskazującej stężenie 25(OH)D określające niedobór witaminy D. Wytyczne dotyczące Europy Środkowej określają deficyt jako stężenie 25(OH)D <20 ng/ml (<50 nmol/l), suboptymalne zaopatrzenie jako stężenie 25(OH)D wynoszące 20–30 ng/ml (50–75 nmol/l), a stężenie 30–50 ng/ml (75–125 nmol/l) uznaje się za docelowe dla zapewnienia efektu plejotropowego witaminy D.

W ostatnich latach obserwuje się znaczny wzrost zainteresowania witaminą D ze względu na odkrycie obecności receptora VDR w większości tkanek organizmu człowieka. Jej plejotropowe działanie związane jest z wpływem na proliferację i różnicowanie komórek układu

immunologicznego, angiogenezę, funkcję śródbłonna, produkcję insuliny, reniny oraz katelicydiny. Badania obserwacyjne i metaanalizy sugerują związek niedoboru witaminy D z występowaniem chorób układu krążenia, metabolicznych, infekcyjnych, autoimmunologicznych, nowotworów, zaburzeń poznawczych, depresji oraz ze śmiertelnością ogólną, co powoduje, że staje się on znaczącym problemem zdrowotnym.

Klasyczne działanie witaminy D skoncentrowane na homeostazie wapniowej oraz szerokie działanie plejotropowe spowodowały, że stała się ona również przedmiotem zainteresowania medycyny sportowej. Główne kierunki badań koncentrują się na obszarach związanych z funkcją układu immunologicznego u sportowców i potencjalnym działaniu ochronnym na częstość i przebieg zakażeń dróg oddechowych, działaniu protekcyjnym na układ mięśniowo-szkieletowy w kontekście prewencji urazów sportowych i regeneracji mięśni oraz potencjalnym wpływem na zdolność wysiłkową.

Stosując aktualnie obowiązujące kryteria oceny niedoboru, przyjmuje się, że ponad miliard ludzi na świecie ma niewystarczające zaopatrzenie organizmu w witaminę D (70% Amerykanów i 86% Europejczyków). Największy systematyczny przegląd badań na świecie (195 badań), obejmujący 44 kraje i ponad 168 000 badanych, pokazał, że 88% populacji światowej spełnia kryteria niedoboru witaminy D. W literaturze światowej brakuje wystarczającej liczby publikacji dotyczących zaopatrzenia w witaminę D populacji sportowców. Większość badań została przeprowadzona w małych grupach i tylko w wybranych porach roku. Brakuje prac oceniających gospodarkę witaminy D w skali całego roku oraz wyraźnie rozróżniających dyscypliny sportowe uprawiane na powietrzu (*outdoor sports*) od uprawianych w halach (*indoor sports*). W Polsce jak do tej pory opublikowano tylko jedno badanie, przeprowadzone u 24 piłkarzy wiosną i latem. Jedyne systematyczne przeglądy piśmiennictwa z metaanalizą z lat 2008–2014, uwzględniający 23 badania (2313 osób), pokazał, że 56% sportowców ma nieprawidłowe zaopatrzenie w witaminę D ($25(\text{OH})\text{D} < 32 \text{ ng/ml}$), które jest istotnie gorsze zimą oraz u sportowców trenujących i startujących w pomieszczeniach zamkniętych (dyscypliny halowe, *ang. indoor sports*).

Cel pracy

Celem niniejszej pracy była ocena zaopatrzenia w witaminę D elity polskich sportowców w zależności od: wieku, płci, masy ciała, pory roku oraz uprawianej dyscypliny sportowej (*outdoor vs indoor sports*). Zbadano również wpływ zastosowanych interwencji w postaci zwiększonej ekspozycji na słońce zimą oraz suplementacji na status witaminy D oraz porównano skuteczność obu metod.

Material i metody

Badania przeprowadzono w Centralnym Ośrodku Medycyny Sportowej w Warszawie podczas rutynowych badań okresowych sportowców, składających się z kompleksowej oceny lekarskiej oraz badań krwi, w skład których wchodziły między innymi oznaczenia stężenia $25(\text{OH})\text{D}$.

Badaniami objęto grupę 409 sportowców wyczynowych będących członkami kadr narodowych (228 mężczyzn, 181 kobiet), reprezentujących dyscypliny uprawiane na powietrzu (*outdoor sports*): lekkoatletyka, oraz w halach (*indoor sports*): podnoszenie ciężarów, piłka ręczna i piłka siatkowa. Wszyscy badani należeli do rasy kaukaskiej z typem skóry II–III w skali Fitzpatricka. W trakcie kolejnych 5 lat (2010–2014) w różnych porach roku pobrano do analizy 1271 próbek krwi.

Badani sportowcy zostali podzieleni na następujące podgrupy:

OUTD (*outdoor sports*) – sportowcy trenujący w Polsce (49–54°N) głównie na powietrzu, reprezentowani przez lekkoatletów.

IND (*indoor sports*) – sportowcy trenujący głównie w halach, reprezentowani przez ciężarowców, piłkarzy ręcznych i siatkarzy.


[…]

25(OH)D was significantly higher in females. There were no significant differences in 25(OH)D according to age and BMI of the subjects. The vitamin D status showed seasonal changes with the lowest value of 25(OH)D recorded in winter and the highest in summer, both in OUTD and IND groups. The average 25(OH)D concentration increased significantly in June and exceeded the recommended value of 30 ng/ml ($p < 0.001$), whereas it decreased in September ($p < 0.001$). The lowest average 25(OH)D concentration (22 ± 1.0 ng/ml) was observed in February and the highest (40 ± 2.3 ng/ml) in August. Since September till May (9 months) the average 25(OH)D concentration was below the recommended value of 30 ng/ml. The average 25(OH)D concentration exceeded the recommended value of 30 ng/ml only in OUTD group in summer, whereas in IND group it never reached the level. A significantly lower 25(OH)D was observed in IND than in OUTD group in summer, autumn and winter.

During the whole year 67% of Polish elite athletes had inadequate vitamin D status (61% OUTD and 80% IND). Seasonal analysis showed that in winter it referred to 80% of OUTD athletes (21% deficient, 59% insufficient) and 84% of IND athletes (42% deficient, 42% insufficient), whereas in summer 32% (3% deficient, 29% insufficient) and 57% (6% deficient, 51% insufficient), respectively.

In athletes exposed to sun in winter (SUN group) 25(OH)D value was found to be significantly higher than in athletes who stayed in Poland (46 ± 1 ng/ml vs 25 ± 1 ng/ml, $p < 0.001$). Paired analysis (subgroup SUN1) showed almost a two-fold increase in 25(OH)D after the win-

ter training camp in lower latitude (from 25 ± 1 ng/ml to 46 ± 2 ng/ml, $p < 0.001$). Significantly higher efficacy of the skin vitamin D synthesis was found after the winter training camp in lower latitude than in summer sunshine in Poland (44 ± 3 ng/ml vs 38 ± 2 ng/ml, $p < 0.01$). The supplementation in the vitamin D deficient and insufficient athletes produced a significant increase in 25(OH)D from 25 ± 1 ng/ml to 37 ± 1 ng/ml ($p < 0.001$). Both increased sun exposure in winter and oral supplementation proved to be effective in achieving the recommended vitamin D status. Comparing the two interventions, the winter sunshine exposure was a stronger stimulus as it increased the 25(OH)D concentration by 21 ± 3 ng/ml whereas the supplementation elevated the value by 11 ± 1 ng/ml ($p < 0.001$).

Discussion

This thesis is a unique evaluation of monthly and seasonal changes in 25(OH)D concentration during a 4-year observation of elite Polish athletes of both outdoor and indoor sports. No such data have been available in the literature so far.

The seasonal changes of the 25(OH)D concentration in the countries situated over the 40° latitude have already been widely described in the literature, with 1.5 times higher values observed in summer than in winter. The results of the present study are consistent with those findings and unequivocally show that seasonal changes of 25(OH)D, and therefore vitamin D status, are dependent on latitude which limits the ultraviolet B radiation availability necessary for the skin synthesis. The latency of two months was observed between the onset of sufficient sunshine exposure for the skin synthesis and the moment when 25(OH)D reached the recommended value. This results from individual sunshine habits and too low temperature which precludes the use of light clothing.

Inadequate vitamin D status in winter, both in outdoor and indoor athletes, is common but less frequent than in general population, yet it is still higher than described for the world population of athletes. In summer Polish outdoor athletes have better vitamin D status than general population but worse than the world population of athletes. In summer vitamin D status in indoor athletes is similar to general population but remarkably worse than in the world population of athletes.

In Poland the recommended vitamin D status can be achieved only in summer and only if the skin is properly exposed to sunshine. For the rest of the year the intervention is required as either oral supplementation or a trip to the region with proper sunshine. Exposure to sunshine in winter in a location of lower latitude than Poland produces almost a two-fold increase in 25(OH)D and is a stronger stimulus for the vitamin D skin synthesis than Polish summer sunshine because of the higher ultraviolet B radiation availability due to more favorable “zenith angle” of the sun.

Supplementation of vitamin D according to the Central European guidelines also produces the recommended 25(OH)D concentration but it is less efficient than the proper sunshine exposure, especially in lower latitude.

Considering the health benefits that the maintenance of the recommended vitamin D status can provide, its potential influence on physical performance and recovery as well as a relatively low cost of 25(OH)D determination in blood, regular monitoring of vitamin D status should be conducted all year round during routine blood analyses. People and institutions responsible for elite athletes health care should provide counsel on the proper all-year vitamin D status maintenance. Such guidelines should include balanced proportions of diet, supplements and sunshine exposure.

The following conclusions resulted from the present study:

1. The blood concentration of 25(OH)D is a good marker of vitamin D status of elite athletes and shows seasonal changes with the highest values recorded in summer and the lowest in winter.

2. The latency of two months (April–May) is observed between the onset of sufficient sunshine exposure for the skin synthesis and the moment of 25(OH)D reaching the recommended value.

3. Improper vitamin D status in outdoor athletes is observed for nine months: since September till May.

4. Specific monitoring is required for indoor athletes because most of them have improper vitamin D status for the whole year.

5. Winter camps in lower latitude countries enable the achievement of the recommended 25(OH)D concentration.

6. According to the Central European guidelines, the use of vitamin D supplementation produces the recommended 25(OH)D concentration.

7. Winter camps in lower latitude countries are a more efficient way of achieving the recommended 25(OH)D concentration than oral supplementation.

8. Exposure to sunshine in winter in a lower latitude than Poland is a stronger stimulus for the vitamin D skin synthesis than Polish summer sunshine.

9. Regular monitoring of 25(OH)D concentration should be conducted all year round during the routine medical check of elite athletes.

10. People and institutions responsible for the care of elite athletes should provide them with guidelines on the all-year maintenance of the proper vitamin D status by balanced proportions of diet, supplements and sunshine exposure.