Ocena rozprawy doktorskiej lek. Jarosława Krzywańskiego pt:

„Zaopatrzenie w witaminę D elity polskich sportowców w zależności od ekspozycji na słońce i stosowanej suplementacji”

Niedobór witaminy D jest jednym z najczęstszych niedoborów na świecie. Populacyjna częstość niedoboru witaminy D może różnić się dość znacznie w zależności od różnych czynników (także w zależności od definicji niedoboru, która nie jest wolna od kontrowersji), jednak stężenie witaminy D poniżej 30 ng/ml występuje na pewno u większości ludzi. Witamina D jest jednym z głównych regulatorów gospodarki wapniowo-fosforanowej, jednak oprócz tego wydaje się mieć wiele plejotropowych funkcji w organizmie ludzkim. Opisywany jest korzystny wpływ witaminy D na układ sercowo-naczyniowy, układ nerwowy, układ immunologiczny, metabolizm, choroby nowotworowe. Wreszcie opisywane są związki witaminy D ze śmiertelnością. Mało jest w medycynie takich związków, na temat których przeprowadzono by tyle badań i o których napisano by tyle prac. Wielokrotnie wykazano związek niedoboru witaminy D z różnymi chorobami. Równocześnie, dowody na korzystne działanie suplementacji witaminy D w tych chorobach są skąpe, a prace na ten temat sprzeczne. Wynika to częściowo ze złej jakości prac, a częściowo zapewne z faktu, że oddziaływanie witaminy D jest prawdopodobnie dość słabe i modyfikowane przez różne inne czynniki.

Niewątpliwie poznanie prawdy o witaminie D wymaga jeszcze wielu badań, szczególnie na większych populacjach. Dlatego dobrze się stało, że doktorant wybrał akurat temat dotyczący witaminy D. Wybór populacji sportowców jest szczególnie interesujący z uwagi na potencjalny związek witaminy D z siłą mięśniową, choć – a szkoda - ten temat akurat nie był przedmiotem tej pracy doktorskiej.

Przedstawiona praca została prawidłowo zaplanowana i przeprowadzona, ma układ typowy dla rozpraw na stopień doktora nauk medycznych, podzielona jest na rozdziały zatytułowane: Wstęp, Cel pracy, Materiały i metody badawcze, Wyniki, Dyskusja i Wnioski. Po wnioskach następują streszczenia w języku polskim i angielskim, wykaz piśmiennictwa oraz wykaz tabel i rycin.

We wstępie, ilustrowanym 4 rycinami i dwiema tabelami autor przedstawia wiadomości na temat historii badań nad witaminą D, jej metabolizmu i działania. Opisuje szczegółowo gospodarkę witaminą D i epidemiologię jej niedoboru, wreszcie opisuje stan wiedzy na temat badań nad problemem niedoboru witaminy u sportowców.

Cele pracy są jasno sformułowane w postaci 8 punktów. Cele są ambitne (zarówno ich liczba, jak i waga problemów), ale duża liczba uczestników badania czyni możliwą próbę odpowiedzi na pytania w nich zawarte. W skrócie, autor zamierzał w swojej pracy ocenić epidemiologię niedoboru witaminy D oraz skuteczność różnych interwencji w badanej grupie sportowców.

Rozdział przedstawiający materiał i metody badawcze precyzyjnie opisuje schemat i przebieg badania. Ilustrowany jest jedną tabelą, pokazującą charakterystykę grupy badanej (która w opinii recenzenta powinna się znaleźć raczej w rozdziale „Wyniki”).

Wyniki przedstawiono w sposób czytelny, na co wpływa też dość duża liczba ilości tabel i rycin (2+16), dobrze rozmieszczonych i ułatwiających śledzenie wyników.

Dyskusja podzielona jest na 6 rozdziałów, mniej więcej, choć nie do końca odpowiadających celom pracy. Tym niemniej zawiera ona odniesienia do wszystkich zagadnień ujętych w celach pracy. Dyskusja zakończona jest ogólnym podsumowaniem, po którym następują konkretne wnioski w liczbie dziesięciu. W skrócie, autor stwierdza w grupie badanej sezonowość stężeń witaminy D w surowicy, różnicę pomiędzy sportowcami trenującymi na powietrzu i w halach, oraz korzystny efekt interwencji terapeutycznych. Warto zauważyć że wniosek nr 9, choć zapewne prawdziwy i ważny, nie wypływa bezpośrednio z wyników pracy, stanowiąc jedynie komentarz autora. Dotyczy to także wniosku dziesiątego. Zwraca także uwagę brak ustosunkowania się we wnioskach do pierwszego celu pracy (ocena związku stężenia witaminy D z BMI, wiekiem i płcią), omówionego dość obszernie w dyskusji.

Uwagi i pytania recenzenta:

1. Str 11 wiersz 18 – niewłaściwy odnośnik do ryciny..
2. Au, np. tor opisuje związek niedoboru witaminy D z zakażeniami dróg oddechowych. Czy jest też związek z innymi zakażeniami, a jeżeli nie, to dlaczego niedobór witaminy D predestynuje tylko do zakażeń?
3. Autor pisze, że brak jest badań oceniających status witaminy D u sportowców, po czym w tabeli 2 wymienia ich 27. Czy to taki brak? W tabeli nie wymieniono niektórych badań, np. Organ i Pritchett 2013, Cannell 2009.
4. Tabela 4 – lepiej podawać znamienności w tabeli, jest wtedy bardziej czytelna.
5. Zależność pomiędzy stężeniem witaminy D a BMI – w opisie ryciny (prawy górny róg) jest podane $p=0.001$, jednak autor wszędzie pisze, że korelacja jest nieznamienna – proszę o wyjaśnienie.cu.

6. Brakuje ryciny pokazującej średnie stężenie wit. D w kolejnych miesiącach roku w grupie IND.
7. Jak wytłumaczyć że więcej sportowców w grupie IN ma deficyt witaminy D w zimie i na wiosnę (znamiennie czy nie??)? Powinna być raczej różnica w lecicie, kiedy grupa IND trenuje wewnątrz hal, a grupa OUTD na słońcu.
8. Rozumiem, że ostatni akapit na stronie 62 jest jedynie spekulacją?
9. Praca napisana jest starannie, recenzent znalazł jedynie kilka błędów literowych i stylistycznych (np. str 14, rozdz 1.3 ostatnie zdanie akapitu 1.

Powyższe uwagi nie wpływają jednak na merytoryczną wartość rozprawy i mogą być traktowane raczej jako zwrócenie uwagi na pewne fakty i pytania, na które być może będzie można odpowiedzieć w przyszłości. Niewątpliwymi zaletami rozprawy są podjęcie ważnego praktycznie zagadnienia, a także jasne i czytelne przedstawienie wyników. Rozprawa stanowi oryginalne rozwiązanie problemu naukowego, wykazuje ogólną wiedzę doktoranta i potwierdza umiejętność samodzielnego prowadzenia pracy naukowej.

W oparciu o powyższą ocenę uważam, że praca lek. Jarosława Krzywańskiego spełnia wymogi określone w artykule 13 ustęp 1 Ustawy o Stopniach i Tytule Naukowym, i przedstawiam niniejszym Wysokiej Radzie II Wydziału Lekarskiego Warszawskiego Uniwersytetu Medycznego wniosek o dopuszczenie Go do dalszych etapów przewodu doktorskiego.

Warszawa, 19.06.2017

Prof. dr hab. n. med. Edward Franek